
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ listopad 2023

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,

s postupujícím podzimem a pomalu se blížícím koncem roku 
máme opět příležitost k  malému ohlédnutí za tím, co se nám 
během letošního roku podařilo dokončit či pokročit v  přípravě 
k případné realizaci, a to zejména významných investic na území 
města včetně místních částí. Koncem září byla, s  drobnými ne-
dodělky, dokončena rekonstrukce elektroinstalace ve volyňské 
škole - akce pod názvem “Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Voly-
ně -  elektroinstalace”. S ohledem na původně neplánované práce 
byly celkové náklady na tuto stavbu nakonec ve výši cca 12 mil. Kč 
(dotace MMR 6,36 mil. Kč, město Volyně 5,64 mil. Kč). V posledním 
týdnu října bude dokončena stavba pod názvem „Oprava kaple 
Anděla Strážce - I. etapa“, jejíž realizace byla dodavatelem vyčísle-
na na 1,5 mil. Kč (dotace Jihočeského kraje 0,3 mil. Kč, město Vo-
lyně 1,2 mil. Kč). Stavební práce v současné době fi nišují také na 
nejvýznamnějším projektu města posledních let, a to stavby pod 
názvem „KoDuS Volyně – 24 b.j. (PB)“, kde je stanovený termín do-
končení do 30. 11. 2023. Již v letošním březnovém zpravodaji jste 
byli informováni o vícepracích, které vznikly při zakládání stavby 
zejména zvýšeným výskytem podzemních vod. V důsledku toho 
budou celkové náklady na realizaci projektu, včetně demolice 
původního objektu, přeložek stávajících sítí, přípravných a projek-
tových prací, ve výši cca 64 mil. Kč (dotace Jihočeského kraje 20 
mil. Kč,  dotace na sociální bydlení z IROP 12 mil. Kč, město Volyně 
32 mil. Kč). Souběžně velmi intenzivně probíhá stavba základního 
technického vybavení (inženýrské sítě a  komunikace) poslední 
V. etapy zástavby plánované v lokalitě Nad Skalkou. V této etapě 
bude zainvestováno pro stavbu rodinných domů dalších 10 po-
zemků. Dokončení stavby s náklady ve výši cca 15 mil. Kč (z vlast-
ních fi nančních prostředků města z prodeje těchto pozemků) je 
předpokládáno do konce  tohoto roku. Další významnou stavbou 
je realizace projektu „Kanalizace a ČOV Černětice“, a to s celkový-
mi výdaji  cca 21 mil. Kč. Tato stavba probíhá společně se stavbou 
„Obnova stávajícího vodovodu  v Černěticích“, která je rozpočto-
vána na 4 mil. Kč. Dle smluv o dílo budou tyto souběžné stavby 
dokončeny na jaře 2024.

Na přelomu října a listopadu bude předáno staveniště stav-
by “Revitalizace Městského muzea ve Volyni” a tím bude zahá-
jena první etapa projektu, který řeší stavební úpravy stávajících 
objektů farských stájí a stodoly – podrobněji jste byli informo-

váni v červnovém zpravodaji. Vítězem výběrového řízení, které 
proběhlo v letních měsících, a tedy zhotovitelem stavby se stala 
fi rma DŘEVOTVAR – ŘEMESLA a STAVBY, s.r.o. se sídlem Slavní-
kovců 455, 391 55 Chýnov, a to za nejnižší nabídnutou cenu ve 
výši 40.269.710,19 Kč včetně DPH.  Následně byla s vybranou fi r-
mou uzavřena smlouva o dílo za výše uvedenou cenu a s termí-
nem dokončení stavby 12 měsíců od zahájení stavebních prací.  

U dvou dlouhodobě připravovaných významných staveb na 
území města došlo k dalším postupným malým krokům přibližu-
jících jejich realizaci. Státnímu podniku Povodí Vltavy, investorovi  
stavby „Protipovodňová opatření Volyně“,  bylo v červenci 2023 
vydáno „Rozhodnutí ve společném povolení stavebního zámě-
ru vodního díla“. V současné době investor žádá na Ministerstvu 
zemědělství o  přidělení fi nančních prostředků na projektovou 
dokumentaci pro provádění stavby tak, aby v případě zajištění 
jejího fi nancování byla zahájena realizace stavby v letech 2025 - 
2027. Koncem března 2023 bylo příslušným odborem Krajského 
úřadu Jihočeského kraje vydáno souhlasné závazné stanovisko 
k posouzení vlivu provedení záměru na životní prostředí  podle 
§ 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb. (tzv. EIA), záměru “I/4 Volyně 
– Zlešice, přeložka”.  Souhlasné stanovisko EIA je základní pod-
mínkou investora stavby - Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) k za-
dání projektových prací. S  ohledem na nedostatek fi nančních 
prostředků ŘSD pozastavilo přípravu některých staveb, to se ale 
naštěstí netýkalo přeložky silnice I/4 Volyně – Zlešice, která byla 
vyhodnocena jako významná stavba k realizaci, v jejíž přípravě 
se pokračuje! V současné době poptává ŘSD na základě tzv. rám-
cových smluv případné zhotovitele projektové dokumentace 
pro vydání společného povolení stavby tak, aby ještě do konce 
letošního roku byly projektové práce zahájeny!

Z výše uvedených informací je zřejmé, že i během letošního 
roku byl rozsah naší práce více než obsáhlý. Proinvestováno tak 
bylo na výše uvedených stavbách přibližně 90 mil. Kč, tyto výda-
je byly kryty z vlastních naspořených prostředků města z minu-
lých let ve výši 25 mil. Kč, na stavbu KoDuS má město uzavřenou 
smlouvu o úvěru na 20 let s Českou Spořitelnou a.s. ve výši 32 
mil. Kč  a zbývající část investic  je pokryta prostředky získanými 
z různých dotačních titulů.  

Ing. Martin Červený, starosta



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

Výpis usnesení ze 6. zasedání Zastupitelstva města Volyně
 konaného dne 20. září 2023

Usnesení č. 105/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje smlouvu o poskytová-
ní služeb obecného hospodářského zájmu mezi městem Voly-
ně, nám. Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ 00252000 a Nemocnicí 
Volyně s.r.o., Husova 235, 387 01 Volyně, IČ 25155946, poskyto-
vatelem zdravotních služeb provozováním lůžkového zařízení 
typu léčebny dlouhodobě nemocných pro oblast města Volyně 
a okolí.

Usnesení č. 107/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje předložené plány spo-
lečných zařízení pro Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním 
území Černětice, vyhotovené společností AGERIS s.r.o., Brno.

Usnesení č. 108/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje předložené plány spo-
lečných zařízení pro Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním 
území Račí u Nišovic, vyhotovené společností AGERIS s.r.o., Brno.

Usnesení č. 120/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje smlouvu o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k  nemovité věci a  o  zřízení 
věcného práva č. 162/CSS/2023, na základě které převede ČR 
- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašíno-
vo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2,  na město Volyně vlastnické 
právo k pozemku  parc.č.  62/17 o výměře 956 m2 v k.ú. Volyně.  
Město Volyně uhradí veškeré náklady spojené s převodem po-
zemku.  

Usnesení č. 121/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
a) realizaci akce „Areál Muzea Volyně – farské stáje a stodola“;
b) fi nancování akce v  celkové výši uznatelných nákladů  
38.751.970,48 Kč;
c) fi nancování ve výši  32.939.174,91 Kč z dotace Ministerstva pro 
místní rozvoj;
d) fi nancování ve výši 5.812.795,57 Kč z  vlastních zdrojů města.

Usnesení č. 122/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
Smlouvu mezi městem Volyně, vydlužitelem a Jihočeským vodá-
renským svazem, zapůjčitelem, o zápůjčce fi nančních prostředků 
ve výši 3.056.000,00 Kč, a to dle podmínek Fondu podpory inves-
tičních akcí.

Usnesení č. 123/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
smlouvu mezi městem Volyně a  společností central organization 
s.r.o. se sídlem archiváře Teplého 102, 387 06 Malenice, IČ 171 30 
921, o společné investici pro projektovou přípravu ke stavbě „By-
tové domy v ulici Pod Malsičkou, Volyně“.

Usnesení č. 124/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku  o  místním poplatku ze psů, a  to 
s účinností od 1.1.2024.

Usnesení č. 125/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství, a to s účinností od 1.1.2024.

Usnesení č. 126/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku o  místním poplatku z  pobytu, a  to 
s účinností od 1.1.2024.

Usnesení č. 127/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku o regulaci provozováních hazardních 
her, a to s účinností od 1.1.2024.

Usnesení č. 128/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
použití zákona č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a záni-
ku některých daňových dluhů pro vybrané místní poplatky, které 
spravuje Městský úřad Volyně a kterými jsou:
1. poplatek ze psů (§ 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích),
2. poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (§ 10 d  
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích),
3. bagatelní nedoplatky.

Usnesení č. 129/2023/ZM-06
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
rozpočtové opatření města Volyně pro rok 2023 č. 4 obsahují-
cí změny č. 45-55 dle přílohy, kterými dojde ke zvýšení příjmů 
o 6.031.171 Kč a ke zvýšení výdajů o 5.038.509 Kč. Schválené roz-
počtové opatření je nedílnou součástí usnesení.

 22. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 20. září 2023

Usnesení č. 28/09/23:
RM schvaluje:
1)  udělení výjimky ze Směrnice č. 7/2019 města Volyně podle 
bodu 8.1;
2) nabídku společnosti IT Profi  s. r. o., U Parku 691, 373 41 Hluboká 
nad Vltavou,  IČ 26068460,
na stavební úpravy ve výši 356.712,- Kč bez DPH, tj. 431.621,52 Kč 
vč. DPH.

Usnesení č. 32/09/23:
RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené mezi měs-
tem Volyně, náměstí Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ: 00252000 a fi r-
mou Prima akciová společnost, Raisova 1004, 386 01 Strakonice, 
IČ: 47239743 na provedení stavby „ZTV Skalka V. etapa“, spočívající 
v rozšíření předmětu plnění o stavební práce dle předložené pro-
jektové dokumentace „ZTV Skalka V. etapa – změna stavby před 
dokončením 07/23“, v prodloužení termínu dokončení díla do 22. 
12. 2023 za předpokladu předložení stavebního povolení s naby-
tím právní moci k 30. 11. 2023 a navýšení ceny za dílo z původní 
částky 14.938.270,38 Kč vč. DPH na výši 16.936.880,- Kč vč. DPH.

Usnesení č. 34/09/23:
RM schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo uzavřené mezi městem 



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

 Technické služby města Volyně Harmonogram pravidelného svozu 
       zeleného odpadu
Kontejnery na svoz zeleného odpadu budou přistaveny na jed-
notlivá místa dle níže uvedeného rozpisu. Kontejnery jsou urče-
ny výhradně na uložení zeleného odpadu.
Kontejnery budou rozváženy od 1.4. do 30.11.2023 každý týden.

pondělí - středa ulice Čelakovského u panelovky
  ulice Dobřanovská - rozcestí s ulicí Družstevní
  ulice Jiráskova - rozcestí s ul.Žižkovou
  ulice 5. května – rozcestí s ulicí Březinova
  ulice Na Vyhlídce

středa – pátek ulice U Rybníka - u stodoly
  ulice Hradčanská II - u Matějků
  ulice Wolkerova – za přejezdem
  ulice Zámecká - u lípy

Ceník reklamy ve Zpravodaji města Volyně 
schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce montážní 
plošinou Mp13, Multicar M25, UNC.
Informace o službách pro obyvatele, objednávky a případné 
další požadavky volejte na tel. 725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
 Pondělí    12:00 – 14:00
 Úterý  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Středa  8:00 – 12:00
 Čtvrtek  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Pátek  8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
 Sobota  8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní 
    - sudý týden/

Provozní doba kompostárny Volyně
Otevřeno od 1.4. do 30.11. ve dnech:
Úterý, Čtvrtek 9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
Sobota  8:00 – 12:00

Z kompostárny je možné si zdarma odvézt nekátrovaný 
kompost.

Volyně, náměstí Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ: 00252000 a fi rmou 
Unielektro Strakonice s. r. o., Radošovice 149, 386 01 Strakonice, IČ: 
47239514 na provedení stavby „Volyně – Nad Skalkou – V. etapa 
– VO“,  spočívající v prodloužení termínu dokončení díla z původ-
ního 09/2023 na termín do 30. 11. 2023 a navýšení ceny díla z pů-
vodní částky 1.672.194,59 Kč na výši 1.793.292,60 Kč.

Usnesení č. 36/09/23:
RM schvaluje fi rmu NTS Computer, a.s., Bezděkovská 30, 386 01 
Strakonice, IČO: 25180746 jako dodavatele stavebních prací veřej-
né zakázky malého rozsahu akce „ZŠ Volyně – kompletace struktu-
rované sítě – aktivní prvky LAN“, a to za nabídkovou cenu ve výši 
231.463,00 Kč bez DPH, t.j. 280.070,23 Kč vč. DPH.       

Usnesení č. 40/09/23:
RM schvaluje:
1) udělení výjimky ze Směrnice č. 7/2019 města Volyně podle 
bodu 8.1;
2) nabídku společnosti IT Profi  s. r. o., U Parku 691, 373 41 Hlubo-
ká nad Vltavou, IČ 26068460, na obnovu rozvodů školního roz-
hlasu a přepojení dataprojektorů ve výši 210.001,- Kč bez DPH,tj. 
254.101,21 Kč vč. DPH.

23. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 4. října 2023

RM bere na vědomí rozhodnutí ředitelky Mateřské školy ve Vo-
lyni o omezení provozu v období podzimních prázdnin ve dnech 

26.10.2023 a 27.10.2023, a to na jednu třídu. Provoz  bude zajištěn 
v hlavní budově Mateřské školy Volyně, Pod Malsičkou 598 v době 
od 6.15  - 16.45 hod.

Usnesení č. 03/10/23:
RM schvaluje zapojení Mateřské školy Volyně do dotačního pro-
gramu Jihočeského kraje  „Obědy pro jihočeské děti“.

24. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 11. října 2023

Usnesení č. 12/10/23:
RM schvaluje Vnitřní předpis č. 1/2023, kterým se vydávají Pravi-
dla pro přidělování bytů a nebytových prostor v majetku města 
Volyně.

Usnesení č. 14/10/23:
RM schvaluje kategorizaci bytů v majetku města Volyně s účin-
ností od 01.11.2023.

Usnesení č. 20/10/23:
RM schvaluje společnost  DŘEVOTVAR – ŘEMESLA A  STAVBY, s. r. 
o., Slavníkovců 455, 391 55 Chýnov, IČ: 26071584, DIČ CZ26071584 
jako zhotovitele veřejné zakázky „Revitalizace Městského muzea ve 
Volyni“, a  to na základě doporučení hodnotící komise, která posu-
zovala  a hodnotila nabídky v souladu s ustanovením § 122 zákona 
č.134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, za nabídkovou cenu za 
dílo ve výši 33.280.752,22 Kč bez DPH, tj. 40.269.710,19 Kč vč. DPH.

MÁTE  ZÁJEM  O  BYDLENÍ  V  „KODUSU“?
Rada města Volyně  na 24. zasedání dne 11. října 2023  schvá-
lila Pravidla pro přidělování bytů   v nově postaveném domě 

„Komunitní dům seniorů“ (KODUS), Husova 795, Volyně, 
která jsou od 1. listopadu zveřejněna na webových stránkách 
města Volyně. Jedná se o výstavbu 8 bytových jednotek soci-
álního bydlení a 16 bytů zvláštního určení, ve kterých můžete 

bydlet již od 1. ledna 2024.  
Informace o možnosti bydlení poskytne paní Ilona Myslivco-
vá, vedoucí veřejně správního odboru Městského úřadu Voly-

ně, přízemí, kancelář č. 1, telefon 383 317 221.



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

St 1. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
Slavnost Všech svatých, po mši sv. 
posezení na faře.

Čt 2. 11. v 16:30 – kostel sv. Jakuba 
v Malenicích 
18:00 – kostel Proměnění Páně Na 
Malsičce
 Mše sv. za všechny věrné zemřelé.  

Pá 3. 11. v 18:00 – kostel Všech sv.
1. pátek, po mši sv. následuje adorace.

So 4. 11. v 16:00 – kostel v Hošticích, 
mše sv. s nedělní platností

Ne 5. 11. v 8:30 – kostel Všech sv.
Po mši sv. setkání rodin na faře 
s modlitbou za děti a mládež.

So 11. 11. v 16:30 – kostel v Dobrši, 
mše sv.  s nedělní platností

So 18. 11. v 16:00 – kostel v Hošticích, 
mše sv. s nedělní platností

So 25. 11. v 16:30 – kostel v Dobrši, 
mše sv.  s nedělní platností

Ne 26. 11. v 8:30 – kostel Všech sv.
Slavnost Ježíše Krista Krále

Pá 1. 12. v 18:00 – kostel Všech sv.
1. pátek, po mši sv. následuje adorace.

So 2. 12. od 14:00 – KINO Volyně !
Adventní duchovní obnova s P. Mgr. 
Angelem Scaranem, Th.D., S.L.L.

Ne 3. 12. v 8:30 – kostel Všech sv.
1. neděle adventní, při mši sv. bude 
žehnání adventních věnců.

Po mši sv. setkání rodin na faře 
s modlitbou za děti a mládež.

 Proluku rozezněl Koncert pro Volyni
Setkání s písněmi chval, které se obvykle koná v kostele Všech svatých, se 

v sobotu 23. září 2023 odpoledne přestěhovalo do prostoru mezi lékárnou 
a knihovnou. S podporou a pod vedením kapely NESTRACH ze strakonické 
farnosti jsme mohli prožít společnou hodinu se zpěvem písní chval a mod-
litbami díků a proseb za naše město, za všechny, kteří pracují na tom, aby se 
v něm dobře žilo, za jeho obyvatele, za novomanžele, rodiny, děti, zkrátka za 
vše dobré.  

Šárka Koudelková



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

  Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE: / DEAVER: Noční návštěv-
ník ; Hořící drát (Případy Lincolna Rhyma) / CONSTANTINE: Po-
slední paní Parrishová / CUSSLER: Císařova pomsta (Akta Oregon) 
; Ledovec : dobrodružství Dirka Pitta / PATRICK: Druhá šance kle-
notníka Benedikta / BANGA: (Ne)pošli to dál / GONZÁLES: Mezi 
nimi / BOLOURI: Nejkrásnější čas v roce : rodina, sny, realita a já / 
ULMAN: Fotografovy hřbitovní zážitky / STEEL: Čas předminu-
lý ; Nebezpečné hry / CONNELLY: Černá ozvěna ; Pátý svědek / 
WHITTON: Císařova hvězda : Rudolf II. / BOMANN: Paní ze Se-
veru. Agnetino dědictví  ; Mathildino / tajemství ; Solvejžin slib ; 
Paní ze Severu 1-3 / POLÁČKOVÁ: Co zpívá Sojka : historický ro-
mán z doby Velké Moravy     / HARROD-EAGLES: Tajemství zámku 
Ashmore ; Aféry na zámku Ashmore  (Zámek Ashmore 1, 2) / MA-
WER: Anatomie rodu   / SEKERA: Böhm růže Blatná / JAVOŘIC-
KÁ: Nezlomená ; Matka a dcera / KLEČKA: Pět ročních období / 
AMPHLETT: Vůle žít : druhý případ Kay Hunterové / WELCH: Láska 
& olivy / MORTON:  Ztracený slib  / RICHMAN: Ztracená manželka 
/ SPIELMAN: Seznam tajných přání / CHRISTIE: Záhadné zmizení 
lorda Listerdalea   / MASTERTON: Krvavé sestry (Katie Maguireová 
5) / NIKOLAI: Čokoládovna (Čokoládová sága 1)

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
GRATZ: Uprchlík. Příběhy tří dětí z různé doby: židovského chlap-
ce v  nacistickém Německu, kubánské dívky v  90. letech a  chlapce 
z válkou rozervané Sýrie, spojuje jedno téma - snaha o útěk. Všichni 
hledají úkryt a  všichni musí překonat nepředstavitelná nebezpečí. 
Všichni však mají naději. 10+
BEHLING: Jurský svět - Křídový kemp. Boj o přežití. Napínavý 
příběh šesti kamarádů, kteří byli vybráni, aby v novém zážitkovém 
kempu v Jurském světě prožili pořádné dobrodružství. 8+
GLASS: Flíček dělá lotroviny. Hravá knížka pro společné čtení ro-
dičů s dětmi. Flíček je jedno z nezbedných štěňat dalmatinů. Děti mo-
hou hledat Flíčka pomocí hledání rozdílů, pískání, tleskání, otáčením 
knížky a dalších triků. 2+
DUDLEY: O  hodném méďovi. Půvabný příběh o  dobrém srdci 
a  nezištné pomoci je výjimečný svým zpracováním - promlouvá 
k nám úplně beze slov. Křehkému poslání porozumí již ty nejmenší 
děti, které ještě neumí číst, a budete-li si tuto kouzelnou knížku užívat 
společně, je jen na vás, do jakých slov příběh odějete. 2+
TODD-STANTON: Tajemství černé skály. Ilustrovaný příběh o ta-
jemství ukrytém pod hladinou. Erika touží vyplout na moře a uvidět 
obávanou, legendami opředenou Černou skálu. Jednoho dne se jí 
podaří ukrýt na lodi své maminky. Zjistí, že děsivá skála je nádher-
ným živým místem, plným rozmanitých živočichů. Dokáže o svém 
objevu přesvědčit i ostatní? 3+
WEST: Vzdálenost mezi námi. Dívčí román o nerovné lásce a překo-
návání překážek. Sedmnáctiletá Caymen se velmi brzy naučila, že bo-
háčům se nedá věřit. Nebo dá? Ale právě ve chvíli, kdy ji Xanderova loa-
jalita a pozornost už už přesvědčí, že bohatství není charakterová vada, 
Caymen najednou zjistí, že peníze hrají v jejich vztahu daleko větší roli, 
než si myslela. Dokáží ti dva překonat vzdálenost, která je dělí? 12+
OLSBERG: Vesnice. Ztroskotání na Smaragdovém ostrově. 
Dobrodružný kreslený příběh ze série odehrávající se ve světě Mi-
necraftu. Ostrov, který se na první pohled zdál opuštěný a mírumi-
lovný, je plný nástrah a nebezpečí. Komiks, 7+
Doktorka Eliška : farma : veselá prohlídka s mluvícím stetoskopem! 
Na statku žije plno veselých zvířátek. Hrají si a skotačí, a tak není divu, 
že se občas některé z nich poraní nebo onemocní. Ale žádný strach! 
Mají svou zvířecí doktorku Elišku. Chceš vědět, co říká doktorka Eliška 
malému pacientovi, když ho ošetřuje? Přilož stetoskop na jeho bříško 
a poslechni si ji. Leporelo, 2+

GREEN: Ranč Stříbrný poník. Hvězda. Seznamte se s Míšou a Ter-
kou, babičkou Stříbrnou a také neposlušnou kobylkou Hvězdou. 6+
PEYO: Černí šmoulové. Čtyři příběhy z kouzelného světa modrých 
Šmoulů. 4+
FIŠEROVÁ: Kdo by v  létě myslel na Vánoce. Překvapivé letní 
setkání jedenáctiletého Honzíka se Santa Clausem, vánočním kra-
bem, islandskými vánočními skřítky a dalšími „dárkonosiči“. Honzí-
kovi je jedenáct a kromě astmatu ho netrápí vůbec nic. Zajímá se 
o vlajky z celého světa a přeje si jen tři věci: pejska Zrzka, strávit léto 
u dědy na venkově a jednou se stát cestovatelem. Jenže s přáními se 
musí nakládat opatrně. Splnit se totiž může téměř všechno! Knížka 
je doplněna sešitem, kam si Honzík zaznamenává vánoční tradice 
v zemích celého světa. 10+



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

 PODZIMNÍ ČAS V NAŠÍ ŠKOLCE
Jestlipak vás lidé milí někdy napadlo, že i takhle malé děti 

umí zahrát divadlo. Zkusili jsme to a objevili v dětech divadel-
ní nadání. Naše nejmladší třída Sluníček chodí do Bezručových 
sadů od září. Začátek byl plačtivý, ale nyní je nám již veseleji. 
Děti si hrají s loutkami v našem mini divadélku a moc je to baví. 
Seznamují se s  králem, princeznou, čertem i  drakem. Oblíbily 

si i kašpárka, vodníka a další loutky. Hravou 
formou se učí mluvit a  správně vyslovovat. 
Starší děti byly na divadle v sále Na Nové.

Naše malá Sluníčka se těší, že na příští 
divadlo, které nás navštíví, se půjdou podívat do veliké školky.

Počasí přálo, a tak všechny třídy vyrážely do přírody, jak jen 
to šlo. Třída Světlušek byla již na prvním výletu za zvířátky. Naše 
třída Sluníček, připravila stezku veverky Čiperky, kde děti plnily 
různé úkoly.

23. 10. v  odpoledních hodinách proběhlo na zahradě MŠ 
Dýňování. Bylo to krásné odpoledne, kde si děti společně s rodi-
či vyřezali dýně, prošli dýňovou stezku, ochutnali dýňovou po-
lévku od našich skvělých kuchařek, ale i dobroty, které upekly 
děti samy na třídách.  Dýně nám věnovalo zahradnictví Střítež 
Boškovi a paní Marie Šperlová ze Strakonic, kterým tímto velice 
děkujeme.

V listopadu nás čekají také zajímavé akce a v prosinci bude 
2. ročník vánočního jarmarku, na který se již pilně připravujeme.

Každý den nám uběhne v radosti z her, zpívání, běhání po 
zahradě, malování, hraní divadla. Protože naše heslo zní: Smě-
jeme se každý den.

Za třídu Sluníček: 
Eva Kunclová a Michaela Maroušková

 Velkou radost vystřídal hluboký smutek
Tak už to v  životě chodí, a  to nejen 

v  tom lidském, ale i  v  životě školy. Ná-
ročná, více než čtyři měsíce trvající re-
konstrukce elektřiny a  internetových 
rozvodů je konečně minulostí. V  prv-
ních říjnových dnech postupně utichly 
zvuky pracovních nástrojů, které sice 
byly nepostradatelné pro zdárný prů-
běh a  výsledek rekonstrukce, přesto 
však rušily výuku a  soustředěnost žáků 
i učitelů. Celé září prožilo několik tříd 1. 
stupně v náhradních prostorách odbor-
ných učeben 2. stupně, neboť se pilně 
pracovalo a  poté uklízelo a  stěhovalo 
v celém přízemí. Žáci nemohli používat 
šatny, tedy se nepřezouvali. Tímto děku-
jeme počasí, že bylo tak milosrdně teplé 
a  nepršelo, protože jinak bychom měli 
celou školu zabahněnou. Mimořádně 
teplý měsíc umožnil i  příjemné hodi-
ny tělesné výchovy venku – na hřištích 
nebo v přírodě. To vše je však minulostí 
a musím konstatovat, že právě včas. Má 
se totiž prudce ochladit… Veškeré škol-
ní prostory včetně tělocvičny, šaten či 
čtenářského klubu jsou již v plném pro-
vozu. 

Když už jsme u děkování, rozhodně 
nezůstaneme jen u počasí. Tímto děku-
jeme fi rmě IT Profi  za skvělou a  oběta-
vou práci, díky níž máme po desítkách 
let v budově školy bezpečné a moderní 
elektrické a  internetové rozvody. Důle-
žité je i vstřícné jednání jejích zástupců 

s vedením a zaměstnanci školy. Obrov-
ský kus práce, co se týče organizace stě-
hování, úklidu a dalších nezbytností, pa-
třících k tak rozsáhlé akci, odvedly naše 
kolegyně z kanceláře, zejména pak Jana 
Burianová a  Iva Prokopová – holky, po-
klona až k zemi nebo klobouk dolů – co-
koli chcete, zasloužíte si to. Vedení školy 
– pan ředitel Martin Punčochář a  paní 
zástupkyně Radka Krumlová – si také 
užili „rozmarné léto“. Je obdivuhodné, 
co všechno museli zorganizovat, vyřešit, 
rozhodnout, velmi často se zapojili spo-
lu s učiteli do akce „kulový blesk“ – tedy 
stěhování všeho druhu, ale i  do prací 
úklidových. Mohli jste je během rekon-
strukce potkat jak v  roli stěhováků, tak 
i v roli úklidové čety. I jim za to všechno, 
co pro školu po všech stránkách dělali 
a dělají, moc děkujeme. A my – učitelé 
a  asistentky – také nebuďme skromní. 
Mákli jsme si, jen co je pravda. Poznali 
jsme školu i  o  prázdninách, mnozí v  ní 
zůstávali v září po vyučování, aby jejich 
třídy a kabinety byly co nejdříve nastě-
hované a  čisté. Velké plus bylo i  to, že 
máme v  našich řadách muže, kteří za 
to umí vzít. Někdy odcházeli ze školy 
sedření jak koně, a to doslova. Nábytku 
totiž máme v  naší škole opravdu hod-
ně a  není lehký. Poděkování tedy míří 
i  všem učitelům, učitelkám a  asistent-
kám. Nemohu zapomenout ani na pana 
školníka, ten musel být u všeho a spous-

ta práce ho ještě 
nyní, po dokončení 
posledních prací, 
čeká. Takže – sečte-
no a podtrženo – hurá, jupí, je to za námi!

Ale někdy nastane situace, kdy se 
z  ohromné radosti a  spokojenosti pro-
padnete do hluboké beznaděje a smut-
ku. A to vše způsobí jedna jediná zprá-
va. Osud je někdy nemilosrdný a místo 
toho, aby odstraňoval z našich životů to 
zlé a  nepříjemné, dokáže nám vzít ně-
koho blízkého, někoho, kdo nám bude 
chybět, kdo bude chybět škole – žákům, 
jejich rodičům, nám – kolegům a kama-
rádům. Dne 6. října 2023 odešla navždy 
z  našich řad paní učitelka Jana Pele-
chová ve věku pouhých 57 let. Neode-
šla však rozhodně z  našich vzpomínek. 
V nich je spokojená, usměvavá, perma-
nentně obstoupená hloučky dětí, pro 
něž celá léta na naší škole dělala první 
poslední. Ohromně ji bavila a naplňova-
la práce s nimi, stala se „duchovní mat-
kou“ do té doby u nás nepraktikované-
ho způsobu výuky s názvem Začít spolu. 
V průběhu let do jejího fanklubu vstou-
pila řada z  nás, kterým se tato metoda 
líbila. Naše kolegyně a kamarádka Jana 
byla až do samého konce příkladnou 
učitelkou. Doučila školní rok, ten nový 
však už zahájit nemohla. Byl to divný 
pocit – nevidět ji, nemoci si s ní popoví-
dat, vždycky totiž překypovala nápady, 



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

 Zlepšujeme vzdělávání v naší škole      

 SPAS Volyně zve

   Německo. Finsko. Malta. Island. Portugalsko. Co mají názvy 
těchto zemí společného? Někteří pedagogové ze Základní ško-
ly Volyně pojedou v rámci programu Erasmus+ do zmíněných 
zemí získávat další podněty, nápady a zkušenosti pro svoji další 
pedagogickou práci. Náš projekt začíná 30. listopadu tohoto 
roku a potrvá 18 měsíců. Bude zahrnovat výjezdy (neboli mobi-
lity) pedagogů do zahraničí na jazykové či metodické kurzy an-
glického nebo německého jazyka nebo na strukturované kurzy 
s návštěvou vybraných škol. V projektu má také své místo tzv. 
stínování v zahraničních školách. Stínování znamená, že český 
učitel může během stínování sledovat práci tamních kolegů 
a diskutovat s nimi o osvědčených postupech v oblasti pedago-
gické i metodické práce.

   V minulých letech se zahraničních výjezdů v rámci progra-
mu Erasmus+ zúčastnili jen učitelé. Nově jsme do našeho pro-
jektu zařadili i výjezd skupiny žáků, kteří se učí německý jazyk. 
Díky spolupráci s německou partnerskou školou Mittelschule ve 
městě Aidenbach se tato dvoudenní mobilita bude realizovat 
na jaře roku 2024. Pro zlepšení jazykových schopností a kompe-
tencí žáků je výjezd na zahraniční mobilitu jednou z možností, 
jak si v reálné situaci ověřit jazykové dovednosti. Oceňujeme, že 
možnost zahraniční mobility zlepšuje motivaci žáka při výuce 

Listopad

09.11.2023 14 hod. Vlastivědná vycházka 
po Volyni, Slavní rodáci

14.11.2023 14 hod.
Seniorská kavárnička 
v Pošumavské tržnici – 
Advent a Vánoce

23.11.2023 Pěší výlet s  Edou, sle-
dujte pozvánky

28.11.2023 14 hod.

Město Volyně zve se-
niorky a  seniory na 
předvánoční setkání 
Na Nové

29.11.2023 19 hod.

Zájezd do divadla 
v  Českých Budějovi-
cích, hudební komedie 
Slečna vdova

Prosinec

Seniorské kino ve spo-
lupráci s Kulturou Voly-
ně, sledujte pozvánky
Pěší výlet s  Edou – 
v okolí Volyně, sledujte 
pozvánky

12.12.2023
Seniorská kavárnička 
v Pošumavské tržnici – 
Advent a Vánoce

cizího jazyka, umožňu-
je mu překonat obavu 
z cizího prostředí, protože mobilita probíhá v bezpečném pro-
středí, a skýtá příležitost poznat nové přátele, kulturu i zvyky.

   Věříme, že všechny naplánované výjezdy neboli mobility 
do výše uvedených zemí významně posunou výchovně vzdě-
lávací proces, zlepší jazykové a metodické schopnosti pracov-
níků v  naší škole právě díky získaným zahraničním zkušenos-
tem. Účastníci mobilit se aktivně podělí o své poznatky nejen 
s ostatními členy pedagogického sboru, s žáky napříč prvním 
i druhým stupněm, ale i s volyňskou veřejností. 

Administrací programu Erasmus + je pověřen Dům zahra-
niční spolupráce (DZS). Partnerskou a  řídící organizací je pro 
nás Dům zahraniční spolupráce (národní agentura programu) 
v Praze. 

Tento projekt je realizován za fi nanční podpory programu 
Erasmus+ Evropské unie.

Prohlášení o vyloučení právní odpovědnosti
Za obsah sdělení odpovídá výlučně autor. Sdělení nerepre-

zentuje názory Evropské komise a Evropská komise neodpoví-
dá za použití informací, jež jsou jeho obsahem.

Projektový tým ZŠ Volyně

energií a aktivitou. Její odchod, tak ná-
hlý a  nečekaný, byl pro nás šokem. Vy-
rovnat se s ním však musíme. Odešla v ní 
nadšená a oblíbená učitelka, kterou lze 
nahradit, ale nelze na ni zapomenout. 

I Tobě – Jani – za všechno děkujeme… 
A nezapomeneme.

Teď už víte, proč velkou radost školy 
vystřídal hluboký smutek. Veškeré dění 
o naší škole a jejích jednotlivých třídách 

můžete sledovat na školních webových 
stránkách nebo na facebooku. Nalezne-
te zde i  spousty fotek, které tyto akce 
dokumentují. 

Mgr. Eva Přibáňová

Základní umělecká škola Volyně 
– plán akcí na listopad 2023

listopad
13.11. pondělí  v 17.30  v Pošumavské tržnici, Podzimní koncert 

28.11. úterý v 18.00  v koncertním sálku ZUŠ, třídní koncert žáků K. Maškové

26.11. neděle před MěÚ, pěvecký sbor účinkuje na Adventních trzích

30.11. čtvrtek  v 18.00  v koncertním sálku ZUŠ, třídní koncert žáků J. Šipkové

připravujeme na prosinec

  3.12  neděle v 17.00 v kapličce v Čepřovicích, Srnkovi 
účinkují pro obec Čepřovice

  9.12. sobota ve Strakonicích, pěvecký sbor účinkuje na Adventních trzích

10.12. neděle v 17.00 ve Stříteži, Srnkovi účinkují pro obec Litochovice

11.12. pondělí v 18.00 v koncertním sálku ZUŠ, 
třídní koncert žáků J. Zábranské

17.12. neděle ve 13.30  v Bušanovicích,  Adventní koncert, účinkují Srnkovi

18.12. pondělí v 10.00  v Sousedovicích, 
Srnkovi účinkují pro Dům klidného stáří sv. Anny

18.12. pondělí v 10.00  v MŠ Volyně – Vánoční koncertík

18.12. pondělí v 18.00 na Nové, Vánoční koncert ZUŠ



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

 POZVÁNÍ NA VÝSTAVY
Aktuálně se Městské muzeum ve Vo-

lyni podílí na dvou externích výstavách.  
Jednak V  Galerii výtvarného umění 

v Havlíčkově Brodě, kde je od 15. 9. do 26. 
11. 2023 k vidění výstava „To není hřbitov, 
toť můj sad…“ Tato výstava se zaměřuje 
na sbírku balad Karla Jaromíra Erbena – 
Kytice, od jejíhož prvního vydání letos 
uplyne 170 let. Sbírka české lidové slo-
vesnosti ovlivnila české výtvarné umění 
a  výběr z  jejích ilustračních doprovodů 
k nejrůznějším vydáním připomíná právě 
tato výstava. Nechybí originály takových 
autorů, jakými byli např. Jan Zrzavý, Felix 
Jenewein, Alén Diviš, Jan Konůpek, Lud-
mila Jiřincová nebo současníci Jan Hísek, 

Jiří Štourač či Miroslav Huptych. Mezi 
dalšími jmény se objevuje i akademický 
malíř Alois Boháč (1885–1945), který je 
zde zastoupen několika obrazy ze sbírek 
volyňského muzea.  

Galerie Františka Drtikola v  Příbra-
mi připravila od 26. září do 19. listopa-
du 2023 výstavu „Boháčové – umělecký 
čtyřlístek z  Volyně“. Najdete zde průřez 
tvorbou malíře Maxmiliána Boháče star-
šího a jeho tří synů – Maxmiliána Boháče 
mladšího, Aloise Boháče a Josefa Boháče. 
Výstava zavede návštěvníky do různých 
aspektů jejich umělecké tvorby, umožní 
nahlédnout do bohatého uměleckého 
dědictví všech Boháčů a pochopit jejich 

význam v  čes-
kém umění. 
Kurátorem výstavy je vedoucí volyň-
ského muzea Karel Skalický, který tento 
soubor uměleckých děl pečlivě vybral 
z muzejních sbírek a je též autorem tex-
tové části katalogu vydaného k výstavě.  
V  rámci vernisáže přiblížil Karel Skalický 
volyňské Boháče komentovanou pro-
hlídkou a  následně další prohlídkou 
12. října. I když výstava představuje pou-
ze zlomek bohaté Boháčovské tvorby, ur-
čitě stojí v  takovéto celistvosti za zhléd-
nutí, některé práce jsou navíc vystaveny 
vůbec poprvé.

JČ

 Městské muzeum ve Volyni
 náměstí Svobody 1 – stará radnice, 387 01 Volyně
 Tel.: 778 888 762
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
 Otevřeno: úterý až sobota 9–17 hod.

PROGRAM – LISTOPAD 2023
od 1. listopadu, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
MAXMILIÁN BOHÁČ STARŠÍ – VLAŠTOVIČKY
Pohádka v obrazech od volyňského malíře Maxmiliána Boháče 
staršího (1854–1928). Akvarely a kvaše doprovázené literárními 
texty o  vlašťovkách od Volyně. Výstava potrvá do 3. prosince 
2023.

sobota 11. listopadu od 7:45 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁMĚSTÍ
MÍSTA V KRAJI – DRVIŠTĚ
Kombinovaný vlastivědný výlet ku Zdíkovu, nejprve autobusem 
na zastávku Vimperk – Sloup a odtud pěšky. Cestou komentáře 
historické i jiné. Sraz na náměstí na autobusové zastávce, autobus 
na Vimperk odjíždí v 7:50. K výpravě je možné se připojit kdekoliv 
na cestě. Pěší trasa dlouhá cca 15 km. Na konci tradiční občers-
tvení v jedné prastaré roubence. Návrat zpět večer z Vimperka.

od 14. listopadu, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré renesanč-
ní radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti pěkně po-
spolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století.

středa 15. listopadu od 19 hodin, PROJEKCE & BESEDA – MĚSTSKÉ KINO
HEINRICH VIERLINGER – SKLO V PROMĚNÁCH ČASU
Dokumentární cesta po sklárnách Bavorského lesa, Šumavy a Horní 
Falce. Představení fi lmu (90 minut, české titulky) a následná beseda 
s jeho tvůrcem Heinrichem Vierlingerem, kterého bude průvodním 
slovem doprovázet Martin Sichinger. Akce se koná v rámci festivalu 
Šumava Litera 2023 (www.sumava-litera.eu). 

pátek 24. listopadu od 17 hodin, HISTORIE – STARÁ RADNICE
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – NEMOCÍ STÍŽENÁ
Další z  pravidelných setkání zájemců o  vlastivědu a  historii širšího 
Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Poslední věci 
člověka ve volyňských a přívolyňských historických dokumentech.

středa 29. listopadu od 20 hodin, KONCERT & VÝSTAVA– STARÁ RADNICE
MILLI JANATKOVÁ – MÝM KOŘENŮM
Písňový recitál a regionální výtvarná performance a drobnovýstava 
Milli Janatkové, hudebnice a výtvarnice s volyňskými kořeny, a to ne-
jen v rodinách zde usedlých Sýkorů a Polenů. Hudebně zazní průřez 
od Proměny po Klid, prosím! Web: https://millijanatkova.com.

Změna programu vyhrazena. Jednotlivé prostory:
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU – nám. Svobody 41, Volyně
MĚSTSKÉ KINO – nám. Svobody 41, Volyně



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

Čtvrtek 2.11. od 19:00 
PŘIŠLA V NOCI
Komedie / Drama / Horor, Česko, 2023, 85 min, Režie:  Jan Vejnar, To-
máš Pavlíček
Když si pár třicátníků pustí přes práh matku jednoho z nich, netuší, 
že se právě ocitl v komorním očistci. Poklidný život se pomalu mění 
v chaotické trosky. Pěstěná šedesátnice Valerie je energická diva, kte-
rá si krok za krokem podmaňuje nejen prostor bytu, ale i mysl jeho 
obyvatel. Plíživá domácí invaze nabírá na síle, jistoty se otřásají, hra-
nice soukromí bortí. Mají matky a tchýně vždycky pravdu? Myslí to 
s námi dobře? A nejsou někdy právě proto těmi největšími monstry?

Neděle 5.11. od 15:00 
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
Animovaný / Rodinný / Dobrodružný , Česko / Slovensko / Maďar-
sko, 2023, 82 min, Režie: Filip Pošivač
Jedenáctiletý Tonda má jedinečnou vlastnost - od narození svítí. 

KULTURA VOLYNĚ

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ LISTOPAD 2023
PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE 
Tel. 778 888 761 / e-mail: infocentrum@kultura-volyne.cz 
nebo on-line na www.kultura-volyne.cz

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Út - Pá   9:00 - 11:30, 12:30 - 15:00
So, Ne, Po zavřeno

Čtvrtek 2.11. od 9:00  Kino
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Univerzita třetího věku je specifi ckým zájmově orientovaným progra-
mem celoživotního vzdělávání. Jeho základním posláním je otevření 
univerzitních zdrojů poznatků, vědomostí a dovedností osobám v po-
stproduktivním věku a zprostředkování mezigeneračního učení.

Pátek 3.11. od 20:00  Sál Na Nové
ŠUMAVÁCI
Tradiční večer s oblíbenou kapelou

Sobota 4.11. od 20:00  Sál Na Nové
HUBERTSKÁ ZÁBAVA
K poslechu i k tanci zahraje kapela Šumaband. Hra o zvěřinové ceny. 
Pořádá Myslivecký spolek Háj Volyně.

Pátek 10.11. od 20:00  Sál Na Nové
TATA BOJS
TATA BOJS jsou dlouhodobě jedna z  nejpopulárnějších současných 
českých hudebních skupin, která vznikla už v  roce 1988 na pražské 
Hanspaulce a je známá svými energií nabitými koncerty. Založili ji dva 
spolužáci ze základní školy Milan Cais a Marek Huňát alias Mardoša.

Pondělí 13.11. od 17:30  Pošumavská tržnice
PODZIMNÍ KONCERT
Podzimní koncert Základní umělecké školy ve Volyni.

Pondělí 13.11. od 19:00  Kino
TADEÁŠ ŠÍMA: NA KOLE A S PADÁKEM PŘES STŘEDNÍ AMERIKU
Z Kostariky do Mexika v sedle bicyklu vedla další z Tadeášových cest. 
Bezmála 3000km dlouhá výprava skrz Střední Ameriku byla jed-
nou z nejnáročnějších, kterou absolvoval. Během své cesty potkával 
zblízka zajímavé lidi, fotografoval rozmanitou přírodu a nahlížel pod 
pokličku tamějších pytláků přímo u silnice. S sebou si vezl tentokrát 
i lehký padák, na kterém poletoval na Kostarice, Guatemale i Mexiku. 
Celá expedice vygradovala slezením nejvyšší sopky Severní Ameriky, 
„Hvězdné hory“ Pico de Orizaba. Během cesty pokračoval v charitativ-
ním projektu s názvem Pohled pro Adama. Přijďte si poslechnout pou-
tavé vyprávění o cestě skrz Latinskou Ameriku nevšedním způsobem.

Úterý 14.11. od 14:00  Pošumavská tržnice
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Středa 15.11. od 19:00  Kino
ŠUMAVA LITERA: HEINRICH VIERLINGER – SKLO V PROMĚNÁCH 
ČASU
Dokumentární cesta po sklárnách Bavorského lesa, Šumavy a Horní 
Falce. Představení fi lmu (90 minut, české titulky) a následná beseda 

s  jeho tvůrcem Heinrichem Vierlingerem,  kterého bude průvodním 
slovem doprovázet Martin Sichinger. Akce se koná v rámci festivalu 
Šumava Litera 2023 (www.sumava-litera.eu). 

Čtvrtek 16.11. od 9:00  Kino
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Univerzita třetího věku je specifi ckým zájmově orientovaným progra-
mem celoživotního vzdělávání. Jeho základním posláním je otevření 
univerzitních zdrojů poznatků, vědomostí a dovedností osobám v po-
stproduktivním věku a zprostředkování mezigeneračního učení.

Pátek 17.11. od 20:00  Sál Na Nové
FREEDOM PUNK NIGHT
Oslava svobody v malém sále Na Nové. Vystoupí kapely Delusion, Ni-
xon lads, Pissycat.

Sobota 18.11. od 20:00  Sál Na Nové
ČTYŘLÍSTKOVÝ PLES
Již devátý čtyřlístkový ples se koná 18. listopadu v sále Na Nové, hraje 
Malá jihočeská muzika „Kameňáci“ a kapela STRINGS Písek.

Neděle 26.11. od 14:00  Náměstí Volyně
VÁNOČNÍ TRHY
Trhy s vánoční tematikou a doprovodným kulturním programem pří-
mo na náměstí Svobody. Od 14:30 vystoupí žáci ZUŠ Volyně, poté od 
15:30 zahraje kapela Chytej Ušima svůj repertoár Adventní koledivy 
kombinující koncert s koledami a loutkovým divadlem. Trhy zakončí-
me v 17 hodin požehnáním a rozsvícením vánočního stromu a slav-
nostním odhalením nového betlému volyňského řezbáře Jaroslava 
Frencla. Akci podpořila Skupina ČEZ.

Čtvrtek 30.11. od 9:00  Kino
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Univerzita třetího věku je specifi ckým zájmově orientovaným progra-
mem celoživotního vzdělávání. Jeho základním posláním je otevření 
univerzitních zdrojů poznatků, vědomostí a dovedností osobám v po-
stproduktivním věku a zprostředkování mezigeneračního učení.

KINO



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

Jeho možná až přespříliš starostliví rodiče se ho snaží držet doma, 
aby jej ochránili před vnějším světem. To se změní ve chvíli, kdy se 
před vánočními svátky do jednoho ze sousedních bytů nastěhu-
je Slávka, tajemná dívka, která mu obrátí svět naruby. Tonda v ní 
získává první opravdovou kamarádku, před kterou může odhalit 
fantazijní svět ve svém polštářovém bunkru. Slávka zase Tondovi 
ukáže zázračnou baterku. Ta svým světlem dokáže z obyčejných 
věcí vytvářet úžasné obrázky a  kouzelné světy, které vidí pouze 
oni. Tím začíná jejich dobrodružné pátrání po původu záhadných 
chomáčků tmy, které vysávají z jejich domu sluneční světlo. Tonda, 
Slávka a kouzelné světlo je fi lm o tom, jaké je to být jiný, příběhem 
o přátelství a fantazii, o světle a tmě.

Úterý 7.11. OD 19:00 
VŠECHNA TA KRÁSA A ZABÍJENÍ
Dokumentární, USA, 2022, 122 min, Režie: Laura Poitras
Všechna ta krása a zabíjení je epický, emotivní a promyšleně vysta-
věný příběh o mezinárodně uznávané umělkyni a aktivistce Nan 
Goldin. Film, jehož režisérkou je americkou Akademií oceně-
ná Laura Poitras, je vyprávěn pomocí prací Nan Goldin, jejích sou-
kromých rozhovorů, průlomových fotografi í a  vzácných záběrů 
z jejího osobního boje za to, aby rodina Sacklerových byla nucena 
nést odpovědnost za krizi z předávkování jejich lékem, který spus-
til tzv. opioidovou krizi. Ve fi lmu se prolíná umělkynina minulost 
s její současností a hluboce osobní rovina s rovinou politickou, od 
aktivistických kampaní P.A.I.N. v renomovaných uměleckých insti-
tucích přes fotografi e jejích přátel a vrstevníků až po její obrazové 
dílo „Balada o sexuální závislosti“ a její legendární výstavu o AIDS 
z  roku 1989 nazvanou „Witness: Against Our Vanishing“, kterou 
cenzurovala umělecká nadace NEA. Celý příběh začíná založením 
skupiny P.A.I.N., kterou Goldin zamýšlela kompromitovat muzea, 
jež by tak byla nucena odmítnout peníze rodiny Sacklerových, 
čímž by se odstranila závislost a zároveň zmírnily napáchané ško-
dy. Skupina, inspirována hnutím Act Up, zorganizovala protesty, 
aby upozornila na pokryteckou fi lantropii rodiny Sacklerových, 
jejichž farmaceutická společnost Purdue Pharma vyvolala svým 
úspěšným lékem OxyContin přímo opioidní epidemii. Důležitou 
roli ve fi lmu mají hlavní umělecká díla Nan Goldin, jako jsou „The 
Ballad of Sexual Dependency“, „The Other Side“, „Sisters, Saints and 
Sibyls“ a „Memory Lost“. Goldin v nich mile a se syrovou něhou za-
chycuje svoje přátelství, která jsou spolu s odkazem její sestry osou 
veškerého jejího umění.

Čtvrtek 9.11. od 19:00 
MARVELS
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2023, Režie:  Nia DaCosta
Carol Danvers (Brie Larson), známá také jako Captain Marvel, získa-
la zpátky svou identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, a pomstila se 
Nejvyšší inteligenci. Když ji povinnosti zavedou k anonymní červí 
díře spojované s kreejským revolucionářem, padá na ni kvůli ne-
čekaným okolnostem tíha celého destabilizovaného vesmíru. Její 
schopnosti ji propojí s Kamalou Khan (Iman Vellani), alias Ms. Mar-
vel, a její vzdálenou „neteří“, kapitánkou Monicou Rambeau (Teyo-
nah Parris), z níž se mezitím stala astronautka organizace S.A.B.E.R. 
Nesourodá trojice musí spojit síly a naučit se kooperovat, aby moh-
ly společně zachránit vesmír.

Úterý 14.11. od 19:00 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Komedie / Romantický, Česko, 2023, 90 min, Režie:  Rudolf Merkner
Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se po mateřské dovolené 
snaží vrátit do práce, ale setkává se s klasickými starostmi svobod-
ných matek a současně se zamotává do bláznivých situací při hle-

dání nové lásky. Hlavní hrdinku na její nelehké životní cestě dopro-
vázejí její extrovertní potrhlé kamarádky (Iva Pazderková, Mahule-
na Bočanová, Pavla Dostálová) a její zhmotnělý vnitřní hlas Šedivka 
(Ivana Chýlková), se kterou má velmi komplikovaný vztah. Kolik 
mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého?

Čtvrtek 16.11. od 19:00 
HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2023, Režie:  Francis Lawrence
Začínají desáté Hladové hry. Osmnáctiletý Coriolanus Snow čeká 
jen na to, jak v nich zazáří. Tentokrát jako mentor jednoho z vyvo-
lených. Tvrdě dřel, aby dokázal naplno využít svůj šarm, znalosti 
a dovednosti, které mohou dovést vyvoleného k vítětství. Bohu-
žel, štěstěna mu není nakloněna. Dostal ponižující úkol. Trénovat 
největšího outsidera, dívčí zástupkyni chudého dvanáctého kraje 
Lucy Gray. V aréně bude probíhat boj na život a na smrt. Mimo aré-
nu se v Coriolanovi ale probouzejí city... a tak se musí rozhodnout, 
zda bude dodržovat pravidla nebo se bude řídit pudem sebezá-
chovy, který mu radí něco jiného. Boj o přežití nakonec odhalí, kdo 
je nevinné ptáče a kdo had, čekající na svou příležitost zaútočit.

Úterý 21.11. od 19:00 
JEJÍ TĚLO
Drama, Česko / Slovensko, 2023, Režie:  Natálie Císařovská
Film podle skutečného a  neuvěřitelného životního příběhu  An-
drey Absolonové (Natalia Germani). Úspěšná sportovkyně, repre-
zentantka a členka olympijského družstva se po zranění obratle 
a  vynuceném konci sportovní kariéry stala úspěšnou a  známou 
pornoherečkou.

Čtvrtek 23.11. od 19:00 
NAPOLEON
Historický / Válečný / Životopisný / Drama / Akční / Romantický, USA / 
Velká Británie, 2023, 154 min, Režie:  Ridley Scott
Epické drama zachycuje život francouzského císaře Napoleona 
Bonaparte, jeho vzestup k moci a vztah k životní lásce Josephine, 
a ukazuje jeho vizionářské vojenské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén jaké kdy byly natočeny.

Úterý 28.11. od 19:00 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
Drama / Dokumentární / Animovaný / Fantasy, Česko, 2023, 154 min, 
Režie: Petr Vachler
Co je smyslem života? Co je láska, humor, strach a smrt? Je všechno 
jen sen? Kdo jsme a kam směřujeme? Probudíme se, vzpomene-
me si? Na tyto a další otázky se snaží nalézt odpověď celovečerní 
fi lm Petra Vachlera s názvem Tajemství a smysl života.

Čtvrtek 30.11. od 19:00 
DOGMAN
Drama / Thriller, Francie / USA, 2023, 113 min, Režie:  Luc Besson
Vizionář  Luc Besson  přichází s  fascinujícím antihrdinou na  jeho 
cestě za odplatou a vykoupením. Jako chlapce ho zavírali do kotců 
se psy. Teď je dospělý a má zvláštní dar. Žene ho touha po pomstě 
i trestání bezpráví. Nemá žádné zábrany. Jeho zbraní je oddanost 
jeho psů…

Neděle 3.12. od 15:00 
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
Animovaný / Rodinný / Povídkový, Česko, 2023, Režie:  Kateřina Kar-
hánková, Alexandra Májová
Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd a  mrňous Miška, 
se vrací na plátna kin ve zbrusu novém polárním dobrodružství. 



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15

VIMPERK – KULTURNÍ PŘEHLED LISTOPAD 2023

ČT 9. 11.  19:00 – MěKS
FANTASTICKÁ ŽENA
Divadelní komedie v  podání divadelní agentury Familie Terezy 
Víznerové. Současná komedie úspěšného kanadského autora, 
jejíž zápletka se točí kolem seznamu vlastností, které by měla mít 
ideální partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve středním 
věku, jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslo-
va fantastická žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to 
spolu může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý pozor 
na to, co si přejete...
ukázka: https://www.youtube.com/watch?v=2irnVjq6ik0&t=7s
Hrají: Patricie Solaříková/Diana Šoltýsová, Václav Krátký/Ondřej 
Volejník, Adrian Jastraban/Jarmil Škvrna, režie: Martin Vokoun
Vstupné: 310 Kč

ČT 23. 11.  19:00 – MěKS
LUKÁŠ PAVLÁSEK - PLANETA SLEPIC
Další 90 minutová one-man-show Lukáše Pavláska Planeta slepic 
je stand-up speciál, ve kterém se koukneme, jaké vyhlídky má 
naše slavná civilizace, kde si každý myslí, že má pravdu, stále jen 
nakupuje nepotřebné věci a kde vedle sebe žijí tak rozdílné by-
tosti, jako jsou ženy, muži a psi.

Tentokrát se chlupáči s věčně hladovými bříšky rozhodnou neulo-
žit k zimnímu spánku a na pozvání lední medvědice vyrážejí na na-
nukový festival na dalekém pólu. Po cestě se potkají a vzájemně 
si pomohou s novými zvířecími kamarády z různých koutů světa. 
Podaří se jim pól najít a ochutnat mňamózní nanuky? Po náročné 
výpravě si  mlsouni Nedvěd a  Miška zavzpomínají na  to nejlepší 

Lukáš Pavlásek je jeden z  nejpopulárnějších českých komiků 
a jeho druhý celovečerní standupový pořad nabízí opět skvělou 
a originální zábavu. Vstupné: 350 Kč

Připravujeme na prosinec:
PÁ 1. 12.  19:00 – MěKS
MALINA BROTHERS
Bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel 
a houslista Josef se společně sešli na pódiu v unikátním projektu 
nazvaném Malina Brothers, ke kterému přizvali ještě kontrabasis-
tu Pavla Peroutku. Mají za sebou řadu koncertů v USA i na do-
mácích pódiích a spolupráci s hudebními veličinami jako Pavel 
Bobek, Robert Křesťan, Spirituál Kvintet aj. Vstupné: 250 Kč

ST 27. 12.
ČÍM DÁL TÍM VÍC - DÁŠA ZÁZVŮRKOVÁ A ŠANSONY HANY 
HEGEROVÉ
Projekt Čím dál tím víc cítím jako poctu nejznámější české šan-
sonierce Haně Hegerové. „Měla jsem tu čest se s paní Hegerovou 
osobně setkat a dostala jsem požehnání šířit její repertoár“ 
Hrají: Dáša Zázvůrková - zpěv, Vladimír Strnad - piano, Rudolf Musil 
- saxofon a klarinet, František Raba- kontrabas. Vstupné: 270 Kč

z medvědího seriálu – jaké to bylo, když dostali chuť na brambo-
ráky, na  prvotřídního jeleního kuchaře, na  nečekanou návštěvu 
netopýra Mojmíra a  na to, co  se stalo, když vysbírali zvířátkům 
v sadu všechny švestky. Nechybí veselé písníčky, které z hlavy jen 
tak nedostanete, a recept na jedinečnou domácí zmrzlinu. Nanu-
kům brum!

 Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně
16. září se dva naši členové Oldřich Pecka a  Dominik Pecka 

účastnili posledního kola Šumavského hasiče v Horažďovicích. Jed-
ná se o fyzicky náročnou trať, kterou závodníci běhají v zásahovém 
oblečení a kyslíkovou lahví na zádech. Na trati je čeká několik překá-
žek, například musí přemístit 80 kilogramovou fi gurínu nebo zdolat 
lešení. Olda skončil na deváté příčce a Dominik na pozici jedenácté.

23. září se tři členové zásahové jednotky zúčastnili akce RHINO 
destrukční derby na strakonickém letišti, kde zajistili protipožární 
dozor. Během konání akce došlo u jednoho vozidla k požáru, který 
byl rychle uhašen. Po skončení hlavní části členové jednotky ukli-
dili plochu od provozních kapalin.

25. září vyjížděla jednotka sboru k požáru ve fi rmě Vertiv v Ni-
šovicích. Dva zasahující hasiči si během jízdy na místo zásahu ob-
lékli dýchací přístroje. Hala byla již před příjezdem jednotky kom-
pletně evakuována. Na místě bylo zjištěno zahoření fi ltru odsávání 
brusky. Pomocí práškového hasicího přístroje hasiči srazili teplotu 
fi ltru a odklidili společně s kolegy z HZS materiál v okolí. Po odklize-
ní byla jednotka vyslána velitelem zásahu zpět na základnu.

27. září byla jednotka povolána k záchraně osob v obci Zecho-
vice. Dále byla povolána i ZZS a PČR. Na místě zásahu byla naleze-
na osoba bez známek života. Naši členové zahájili společně s poli-
cisty kardiopulmonální resuscitaci, do které se zapojila po příjezdu 
i ZZS. Po desítkách minut byl boj o život bohužel prohrán a lékař 
stanovil smrt. Po příjezdu kriminální policie byla jednotka vyslána 
zpět na základnu.

30. září proběhlo školení zásahové jednotky v první pomoci. 
Na fi gurantovi si přítomní hasiči vyzkoušeli techniky první pomoci 

a ukázali si práci s lékařským vybavením, především s krčním lím-
cem a páteřní deskou.

V ten samý den se v odpoledních hodinách nositelé dýchací 
techniky proškolili v  orientaci v  zakouřeném prostoru. Jako zku-
šební prostor posloužila hasičská klubovna v  zahradě hasičské 
zbrojnice. Na dvojice hasičů zde čekal úkol nalezení prázdného 
hasicího přístroje v nulové viditelnosti.

3. října vyjížděla jednotka k padlým větvím v ulici Vimperská 
ve Volyni. Strom byl povalen na silnici I/4 pár metrů za značkou 
ohlašující konec obce směrem na Vimperk. Strom byl rozřezán 
a jednotka následně pokračovala zkontrolovat prostor dál po silni-
ci. Poté se vrátila na základnu.

7. října se uskutečnil 17. ročník oblíbené soutěže Volyňský Fi-
reman. V hasičské zbrojnici se setkali hasiči mnoha sborů a změřili 
své síly ve čtyřech kategoriích – muži, profi , veteráni, ženy. Soutěží 
se v  zásahovém oblečení s  kyslíkovou lahví na zádech. Závodníci 
překonávají řadu překážek, například bariéru, tunel, údery palicí 
a šplhání do věže. Ženy běhají bez lahve. K velké radosti domácích 
kategorii mužů opět ovládl náš člen Miroslav Šimák ml. V kategorii 
profi  si nejcennější kov odvezl Jaroslav Cibulka ml. z Přeštic. Katego-
rie veteránů patřila Františku Douškovi ze Sedlice. V této kategorii 
zůstal bronzový kov ve Volyni, když s  třetím nejrychlejším časem 
proběhl cílovou čáru Václav Lenc. V kategorii žen vyhrála Klára Ko-
záková z Dražejova. Celý den provázela příjemná atmosféra. Všem 
hostům a návštěvníkům děkujeme za krásný sportovní den v duchu 
fair play.

Za SDH Volyně Roman Přílepek ml.



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 17

Sletová štafeta

Výlet na Šumavu

Noční běh/chůze Volyní

Při pilné sokolské práci čas rychle utíká. Ani jsme se nenadáli, 
uběhlo 6 let a opět se začínáme připravovat na slet, který pro-
běhne příští rok. Bude to XVII. všesokolský slet. Sletový rok zaha-
juje poněkolikáté štafeta. Sletová štafeta Sokolské župy Jihočeské 
startovala v sobotu 23. 9., právě v den podzimní rovnodennosti, 
v den, kdy začal astronomický podzim. Svou cestu zahájila v Mi-
levsku a putovala přes Písek a Strakonice k nám do Volyně.

Odpoledne jsme se sešli u sokolovny, abychom převzali župní 
štafetový kolík od katovických sokolek a sokolů. Ti jeli na kolech 
ze Strakonic velmi svižně a byli u sokolovny dříve, než bylo plá-
nováno. To nám vůbec nevadilo a čas jsme využili k příjemnému 
povídání. Několik minut po 16. h jsme štafetu převzali, připjali na 
ni stuhu naší jednoty, tlumočili jsme sletové poselství, rozloučili 
se s katovickými a vydali se pěšky okolo řeky do Nišovic. Byli jsme 
rádi, že nás přišel pozdravit a část cesty s námi šel starosta měs-
ta Ing. Červený. V Nišovicích na nás čekala auta, kterými jsme se 
dopravili do Dubu. Štafetový kolík jsme tam předali třem dětem 
a cvičitelce, aby na kolech převezly štafetu do Strunkovic n. Bl. Na 
začátku obce štafetový kolík opět převzaly další děti a cvičitelky 
a doběhly s ním na náměstí ke kostelu, kde jej předaly starostce 

Naše jednota uspořádala při příle-
žitosti #BeActive Night ve středu 27. 9. 
Noční běh/chůzi Volyní. Letos se prošlo 
či proběhlo večerním městem 154 dětí 
a  dospělých. Start a  cíl byl v  sokolovně 
a trasa opět měřila 4 km. Proti loňsku jsme 
ji nepatrně pozměnili – vedla Husovou 
a  Žižkovou ulicí na náměstí Hrdinů, uli-
cemi Nádražní, Slovenskou, Zámeckou, 
Školní a Hradčanskou, poté okolo židov-
ského hřbitova a  okolo Hradčanského 
rybníka, Bezručovými sady, ulicemi dr. A. 
M. Píši, Na Výsluní, Pod Malsičkou a Vim-
perskou, na náměstí Svobody a  okolo 
lékárny zpět k  sokolovně. Při prezenci 
dostali všichni mapku s trasou a místem 
pro zápis na kontrolách, placku s názvem 
a logem akce, minibaterku a refl exní ná-
ramek. Na trati bylo 7 kontrolních stano-
višť. Na některých z  nich zapisovatelky 
zadávaly drobné úkoly, a tak lidé zpívali, 
„klikovali“ či odpovídali na otázky. Velmi 
zajímavé bylo stanoviště Policie ČR, kde 
policisté prověřovali znalosti týkající se 
bezpečnosti provozu a  pohybu na ko-
munikacích. V  cíli děti i  dospělé čekalo 
teplé pití, něco dobrého na zub a diplom. 
A malá odměna pro ty, kteří trasu zdolali 

místní sokolské jednoty. Hodnou chvíli jsme strávili příjemným 
rozhovorem, nezapomněli jsme se vyfotit a poté jsme se vydali 
auty zpět do Volyně.

Župní štafetový kolík v neděli 24. 9. doputoval do Č. Budějo-
vic na Sokolský ostrov, kde byl připravený doprovodný program 
za účasti představitelů župy a města. Sletový rok byl v naší župě 
zahájen. Začne nácvik sletových skladeb a všichni už se těší v čer-
venci 2024 do Prahy.

O.H.

  Tělocvičná jednota Sokol Volyně

vícekrát. Těm, kteří věnovali dobrovolné 
startovné, děkujeme.

Trasu někteří absolvovali 1x, jiní 2x 
nebo 3x, několik statečných 4x (3 děti a 2 
ženy). Rekord drží žena a muž, kteří zvládli 
trasu uběhnout dokonce 5x. Nejmladšími 
byli 2 děti narozené v r. 2021, nejdříve na-

rozenou byla 85letá členka naší jednoty. 
K  celkovému počtu kilometrů přispěly 
také cvičitelky. V r. 2021 jsme ušli a uběhli 
336 km, v r. 2022 to bylo 570 km. A letos? 
Společně jsme ušli a uběhli poctivě spočí-
taných 1.000 km.

O.H.

V sobotu 7. 10. jsme se vypravili na výlet na Šumavu. Na 
vlakovém nádraží ve Volyni se za slunečného dopoledne se-
šlo 28 dětí a  dospělých. Byla výluka, a  tak nás autobusy do-

vezly do Bohumilic v  Č. Dál už jsme jeli vlakem až do Volar. 
Odtud jsme se vydali po zelené turistické značce Zlatá stezka. 
Šli jsme okolo základní školy, u které je hřiště inspirované che-



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 18

Památný den sokolstva 8. 10.
Pátým rokem jsme si připomněli Pa-

mátný den sokolstva jako významný den 
ČR. Krátce po svém příchodu do protek-
torátu zahájil R.  Heydrich cílenou likvi-
daci sokolské organizace. Ta vyvrcholila 
v noci ze 7. na 8. října 1941, kdy proběhla 
„Akce Sokol“. Ještě 8. října 1941 podepsal 
R. Heydrich úřední výměr o  rozpuštění 
České obce sokolské. Sokolové a sokolky, 
děti i  dospělí, byli vězněni, mučeni, po-
pravováni za svou příslušnost k  Sokolu, 
pak za pomoc při přípravě atentátu na 
Heydricha a  za skrývání parašutistů, za 
boj proti nacismu.

Po celé republice vlály o  víkendu 
sokolské vlajky a  probíhaly pietní akty. 
V  Praze jezdily vozy MHD vyzdobené 
sokolskými vlajkami a  v  poledne se So-
kolská stráž s prapory zúčastnila nástupu 

Hradní stráže a  na I. nádvoří Pražského 
hradu asistovala při slavnostním střídání 
stráží. Sokol má jako jedna z mála organi-
zací možnost být součástí tohoto aktu. Je 
to velká pocta pro sokolské hrdiny, kteří 
položili své životy za svobodu a  demo-
kracii. V Tyršově domě se položení věnců 
a  květin u  pamětní desky se jmény za-
vražděných a umučených členek a členů 
Sokola zúčastnilo kromě představitelů 
Sokola mnoho významných hostů. Pi-
etní akt symbolicky uctívá nejen pět ti-
síc sokolů a sokolek, kteří položili životy 
v boji proti nacismu, ale všechny, kteří za 
naši vlast a svobodu bojovali v průběhu 
minulého století. Den končil Spanilou 
jízdou sokolů Prahou a  Večerem sokol-
ských světel. Pod Karlův most sokolové 
přivezli světlo zapálené v Děčíně, rodišti 

jednoho ze zakladatelů Sokola Miroslava 
Tyrše. Z Čertovky do Vltavy vpluly lodičky 
se stovkou jmen těch, kteří pro nás obě-
tovali svůj život. 

Na městském úřadu ve Volyni vlála 
od 6. 10. sokolská vlajka. I  přes chlad-
né a  zpočátku trochu deštivé počasí se 
v neděli 8. 10. sešlo více než 70 dětí a do-
spělých před sokolovnou u  Růžového 
záhonu. Několika slovy a zapálením sví-
ček jsme vyjádřili úctu těm, kteří přines-
li v  boji za svobodu oběť nejvyšší. Poté 
se všichni vydali k  pomníku padlým na 
náměstí Hrdinů, kde jsme také zapálili 
svíčku. Světélka lampionů připomínala 
vyhaslé sokolské životy. Průvod poté šel 
náměstím Svobody a zamířil ke kinu, kde 
bylo připravené promítání krátkých čes-
kých pohádek, které možná malé děti už 
neznají a jejich rodiče a prarodiče si rádi 
připomenou.

O.H.

mickými prvky, minuli jsme Brixův Dvůr a došli na vyhlídku na 
nejvyšším místě cyklostezky z Volar na Soumarský Most. Od 
r. 2021 zde stojí Dřevěné srdce Evropy a dvě lavičky v podo-
bě historických kol. Tam jsme se nasvačili a pořídili i dostatek 
fotografi í. Zelená značka nás přivedla k Teplé Vltavě. Z ní jsme 
po čase odbočili na Naučnou stezku Soumarské rašeliniště. Je 
ukázkou revitalizace rašeliniště poté, co zde v r. 2000 skončila 
průmyslová těžba rašeliny. Cílem byla obnova rašelinového 
mokřadu. Část rašeliniště byla zpřístupněna v r. 2012. Po po-
valovém chodníčku jsme došli k  rozhledně a  divili se, jak se 
příroda změnila za 8 let, kdy jsme tu byli poprvé. Zde jsme se 
rozdělili. Několik žen a  dětí chtělo dojít až do Lenory. Ostat-
ní zvolili mírnější tempo, v kempu navštívili Muzeum lehkého 
opevnění (tzv. řopík) a nenechali si ujít občerstvení. Vše vyšlo 
výborně, vlak přijel také včas a všichni, kteří šli do Lenory, tam 
přistoupili. Celý den jsme si užívali slunečného počasí a vůbec 
nám nevadilo, že občas zčerstva zafoukalo.

O.H.



listopad 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 19



listopad 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 20

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


